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НАШЕ ПРАВО

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Окончание на стр. 2–3 >>

Алексей Чекмарев:
«У судебных приставов

нет цели изъять имущество 
должника»

Работа судебных приставов непроста и требует полной физической 

и эмоциональной самоотдачи. О том, чем каждый день загружена 

Служба, что могут изымать приставы-исполнители, что надо знать о 

банкротстве, мы поговорили с Алексеем Валерьевичем Чекмаревым, 

руководителем УФССП России по Ивановской области. И, конечно, 

наше интервью приурочено к 159-летию Службы судебных приставов 

в России.

— Алексей Валерьевич, расскажите, пожалуйста, какая категория дел преоб-
ладает в последнее время в общей структуре исполнительных листов, принятых 
в работу УФССП России по Ивановской области.

— С начала 2024 года на исполнение в Управление поступило более 395 тысяч ис-
полнительных документов, что на полтора процента меньше, чем в аналогичном пери-
оде прошлого года. Основная нагрузка судебных приставов-исполнителей приходится 
на исполнение решений судов о взыскании задолженности по кредитам — более 113 
тысяч исполнительных производств. Ситуации бывают разными: начиная от изначально 
необъективной оценки финансовых возможностей, заканчивая непредвиденными 
обстоятельствами, из-за которых должнику становится тяжело платить. В таких случа-
ях судебный пристав-исполнитель разбирается детально и разъясняет должнику его 
право сохранить прожиточный минимум либо в соответствии со статьей 37 N 229-ФЗ 
получить рассрочку исполнения судебного акта.
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Следующие по количеству исполни-
тельных документов, поступивших на ис-
полнение в Управление в этом году, — 
административные штрафы за нару-
шение правил дорожного движения. 
За 9 месяцев к нам поступило более 
54 тысяч исполнительных документов 
данной категории. Кстати, это меньше, 
чем было в прошлом и позапрошлом 
году. Можно говорить, что граждане 
стали более ответственно подходить к 
вопросу своевременного исполнения 
административного наказания.

Также есть категории исполнитель-
ных производств, которые не преоб-
ладают в общей структуре, но находятся 
на особом контроле. В первую очередь 
это все исполнительные производства, 
затрагивающие права незащищенных 
слоев населения, в том числе несо-
вершеннолетних детей. Основная часть 
из них — это взыскание алиментных 
платежей. В настоящее время на испол-
нении в структурных подразделениях 
Управления находится чуть более 5,5 
тысяч исполнительных производств ука-
занной категории. За 9 месяцев 2024 
года взыскано 345,8 млн рублей на со-
держание несовершеннолетних детей.
У 55% от общего количества должников 
алименты удерживаются из заработка. 
По отношению к остальным применя-
ется комплекс мер принудительного 
взыскания. 

—  В последние годы широко ре-
кламируется процедура банкротства 
физических лиц, которая у многих 
создает иллюзию того, что от любых 
долгов можно легко и безболезненно 
избавиться. Насколько эта процеду-
ра правомерна и какие последствия 
для должников она несет?

— Законом предусмотрено два спо-
соба процедуры банкротства: судебное 

и внесудебное. С ноября прошлого 
года гражданин, имеющий общий долг 
от 25000 до 1 млн рублей, может по-
просить признать его банкротом во 
внесудебном порядке в соответствии 
с Федеральным законом N 474-ФЗ от 
04.08.2023. Исполнительные произ-
водства в отношении данных должников 
должны быть окончены в связи с отсут-
ствием имущества, на которое может 
быть обращено взыскание, то есть на 
основании п. 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ 02.10.2007 
N 229-ФЗ. Должник обязан предоста-
вить в МФЦ список всех известных ему 
кредитов, а также подтвердить право 
на внесудебное банкротство перечнем 
справок от пенсионных органов, Со-
циального фонда, правоохранительных 
структур, работодателя и кредитных 
организаций. При включении сведений 
о завершении процедуры внесудебного 
банкротства в Единый федеральный 
реестр сведений о банкротстве, судеб-
ный пристав-исполнитель оканчивает 
исполнительное производство по ис-
полнительным документам в отношении 
требований, указанных должником-
гражданином в заявлении о признании 
его банкротом во внесудебном порядке 
(за исключением исполнительных до-
кументов по требованиям, указанным в 
пункте 2 статьи 223.6 Федерального за-
кона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)».

В случае признания должника бан-
кротом по решению суда, судебный 
пристав-исполнитель оканчивает ис-
полнительное производство по испол-
нительным документам, за исключе-
нием исполнительных документов по 
требованиям об истребовании имуще-
ства из чужого незаконного владения, 
о признании права собственности, о 
взыскании алиментов, о взыскании 
задолженности по текущим платежам.

Процедура банкротства достаточно 
сложный и длительный процесс, даже 
по упрощенной системе он займет 
порядка 6 месяцев и, также как и 
судебное банкротство, повлечет за 
собой ряд последствий. Среди них не-
обходимость в течение 5 лет сообщать 
о факте банкротства при подаче заявок 
на кредит, невозможность занимать 
определенные должности на срок от
3 до 10 лет, открывать ИП и  заниматься 
предпринимательской деятельностью. 
Должнику, прежде чем решиться на этот 
шаг, нужно взвесить риски. Так, напри-
мер, в нашем регионе с начала года 
судебными приставами-исполнителями 
окончено на основании п. 1 ч. 7.1 ст. 47 
ФЗ «Об исполнительном производстве» 
238 исполнительных производств. 

— Какое имущество должника 
может быть изъято органами ФССП, 
а какое нет?

— Для начала отмечу, что у судебных 
приставов нет цели изъять имущество 
должника. Действуя в рамках законо-
дательства, судебный пристав-испол-
нитель помогает взыскателю получить 
то, что гарантировал ему суд. В случаях 
когда в срок для добровольного ис-
полнения требований исполнительного 
документа должником не предпринято 
мер по погашению имеющейся задол-
женности, в соответствии со ст. 68 ФЗ-
229 «Об исполнительном производстве» 
применяются меры принудительного 
исполнения, среди которых обращение 
взыскания на имущество должника.

В каждом конкретном случае судеб-
ный пристав-исполнитель устанавли-
вает вид, объем и срок ограничения 
индивидуально. Так, арестованное 
имущество может быть оставлено 
должнику на ответственное хранение, 
а может подлежать изъятию с целью 
дальнейшей реализации.

Исключительные случаи, когда на 
имущество не может быть обращено 
взыскание по исполнительным до-
кументам — единственное пригодное 
для постоянного проживания жилье и 
земельный участок, на котором оно рас-
положено (кроме предмета ипотеки), 
предметы домашней обстановки, кроме 
предметов роскоши, продукты питания 
и топливо, необходимое для приготов-
ления пищи и отопления, средства для 
передвижения, необходимые должнику 
в связи с его инвалидностью. С пол-
ным перечнем можно ознакомиться в 
ст. 446 ГПК РФ.

Иное движимое имущество, на ко-
торое наложен арест в рамках испол-
нительного производства, может быть 
изъято и в соответствии с ч. 2 ст. 86 ФЗ 
«Об исполнительном производстве» и 
передано на ответственное хранение. 
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Что касается драгоценных металлов и 
камней, а также изделий из них, то в 
случае наложения ареста они подлежат 
обязательному изъятию, за исключени-
ем драгоценных металлов, находящихся 
на счетах либо во вкладах в банках или 
иных кредитных организациях (ст.  4 ФЗ 
«Об исполнительном производстве»).

Отдельно отмечу, что сам по себе 
арест имущества ограничивает долж-
ника в праве распоряжения аресто-
ванным имуществом, но не лишает его 
возможности исполнить решение суда 
и погасить имеющуюся задолженность. 
При оплате долга судебные приставы 
снимают арест и имущество возвраща-
ется должнику.

— Какие важные изменения в 
законодательстве, касающиеся дея-
тельности органов ФССП, произошли 
за последнее время или ожидаются 
в ближайшем будущем? На что стоит 
обратить внимание гражданам?

— Пожалуй, самыми обсуждаемыми 
за последнее время стали поправки 
в Федеральный закон от 8 августа 
2024 г. N 239-ФЗ о применении оружия 
сотрудниками ФССП. Согласно ново-
введению, применение специальных 
средств и огнестрельного оружия стало 
возможным не только судебными при-
ставами по обеспечению установлен-
ного порядка деятельности судов, но 
и приставами-исполнителями. Однако 
воспользоваться ими сотрудники орга-
нов принудительного исполнения смогут 
только в исключительных случаях: при 
задержании лица, застигнутого при 
совершении деяния, содержавшего 
признаки тяжкого или особо тяжкого 
преступления против жизни, здоровья 
или собственности. 

Что касается изменений в законода-
тельстве «Об исполнительном произ-
водстве», то в июле этого года вступили 
в законную силу изменения в статью 
47 ФЗ-229, коснувшиеся установле-
ния срока окончания исполнительного 
производства. Теперь в соответствии с
ч. 1.1. ст.47 ФЗ-229 судебные при-
ставы-исполнители выносят постанов-
ления об окончании исполнительного 
производства не позднее трех дней 
с даты, когда из системы о государ-
ственных и муниципальных платежах 
в Федеральную службу судебных при-
ставов поступают сведения о том, что 
долг должником полностью погашен. 

В случае если у должника отсут-
ствует имущество для взыскания, в 
соответствии с ч. 1.2. ч. ст. 47 ФЗ-229 
постановление об окончании исполни-
тельного производства также подле-
жит вынесению в трехдневный срок с 
даты, когда старший судебный пристав 
или его заместитель утвердят акт об

обстоятельствах, при которых взыска-
ние невозможно.

Кроме того, изменения коснулись 
статьи 101 ФЗ-229 «Виды доходов, на 
которые не может быть обращено взы-
скание», в частности пунктов 11 и 21. 
Также статью дополнили пунктом 22, в 
котором говорится о социальной пенсии 
по инвалидности, назначаемой детям-
инвалидам, инвалидам, признанным в 
установленном законодательством РФ 
порядке недееспособными.

— С помощью каких онлайн-сер-
висов жители Ивановской области 
могут осуществлять взаимодействие 
с судебными приставами, узнавать о 
своих долгах и запретах?

— В первую очередь это сервис «Банк 
данных исполнительных производств». 
Он  позволяет как физическому, так и 
юридическому лицу получить инфор-
мацию о наличии задолженности и 
оплатить её не выходя из дома. Более 
подробную информацию об исполни-
тельном производстве, в том числе про-
цессуальные документы, вынесенные 
судебным приставом-исполнителем, 
уведомления и другие сведения доступ-
ны зарегистрированным пользователям 
«Госуслуг» в суперсервисе «Цифровое ис-
полнительное производство». Восполь-
зоваться им могут как физические, так 
и юридические лица. Данный сервис по-
зволяет осуществлять взаимодействие с 
судебным приставом-исполнителем без 
личных визитов сторон исполнительного 
производства в Управление.

Также отмечу, что жителям региона 
доступна «Интернет-приемная», куда 
можно обратиться с обращением, за-
явлением или жалобой. Электронный 
документ, направленный через «Интер-
нет-приемную», должен быть подписан  
квалифицированной электронной под-
писью, чтобы можно было идентифици-
ровать автора обращения.

Если вышеперечисленных сервисов 
оказалось недостаточно, то на сайте 
r37.fssp.gov.ru или портале Госуслуг 
можно записаться на личный прием 
как к судебному приставу-исполнителю, 
так и к должностным лицам аппарата 
управления.

— Работа сотрудников ФССП не-
простая и сопряжена с регулярными 
стрессовыми ситуациями. Существу-
ют ли в Управлении какие-либо меро-
приятия, способствующие психологи-
ческому переключению сотрудников?

— Безусловно, организация психоло-
гического переключения сотрудников 
имеет важное значение для поддер-
жания здоровой обстановки в нашем 
коллективе, производительности на 
рабочем месте и самочувствия сотруд-
ников. В Управлении работает штатный 
психолог, который на постоянной основе 
проводит с коллективом работу по про-
фессиональной психологической подго-
товке. В этом году уже были проведены 
лекции по  профилактике профессио-
нального выгорания, о кризисных ситу-
ациях и методах решения конфликтных 
ситуаций, тренинг по эмоциональной 
устойчивости и другие. Также с этой за-
дачей нам помогает справляться пропа-
ганда активного образа жизни среди со-
трудников. Участие судебных приставов 
в спортивных мероприятиях помогает не 
только улучшить общее состояние здоро-
вья коллектива, но и сократить стресс у 
отдельно взятого сотрудника.

— Близится профессиональный 
праздник сотрудников ФССП России. 
Что бы Вы пожелали коллегам? За-
планированы ли какие-то празднич-
ные мероприятия ко Дню судебного 
пристава?

— В этом году наша служба отмечает 
159-ю годовщину со дня основания. За 
более чем полуторавековую историю 
произошло много изменений: менялись 
названия профессии, полномочия, 
функции, но у истоков всегда остава-
лось соблюдение законности и под-
держания правопорядка. Государство 
возложило на Службу ответственные 
задачи, и я хотел бы пожелать коллегам 
с усердием, гордостью и самоотвержен-
ностью их выполнять.

Дорогие коллеги! В этот праздничный 
день желаю вам успехов в профессио-
нальной деятельности, неутомимости 
и оптимизма при выполнении постав-
ленных задач, крепкого здоровья и 
семейного благополучия. Пусть служба 
приносит удовлетворение, а любые 
трудности становятся трамплином для 
новых достижений.

По сложившейся традиции в стенах 
Управления пройдет торжественная 
церемония награждения лучших со-
трудников. За безупречную службу и 
отличие при исполнении должностных 
обязанностей будут вручены благодар-
ности, награды и медали Федеральной 
службы судебных приставов.

Материалы интервью предоставлены

УФССП России по Ивановской области

С начала 2024 года 

в УФССП России по 

Ивановской области 

поступило более 395 тысяч 

исполнительных документов. 

Более 113 тысяч из них —

о взыскании 

задолженностей по 

кредитам.
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В систему включено
100 новых инструкций
по созданию договоров

В систему КонсультантПлюс 

добавлены 100 новых инструкций 

по составлению распространенных 

договоров: трудового, ученического, 

подряда, денежного займа, 

возмездного оказания услуг, 

поставки и других.

Также подготовлены инструкции по со-
ставлению локальных нормативных актов 
организации: правил внутреннего трудового 
распорядка и положения об оплате труда и 
премировании.

Материалы помогут быстрее создать нуж-
ный договор: изучить нюансы конкретного 
договора и подобрать его условия. По ссыл-
ке из инструкций можно сразу перейти в
«Конструктор договоров», где по умолчанию 
уже будут выбраны все необходимые условия 
для данного договора. Вам останется только 
сохранить готовый шаблон. Всего в системе 
уже 277 таких инструкций. Многие пользова-
тели оценили удобство этого вида материалов.

Новые инструкции помогут в создании таких 
договоров:

• трудовой договор с условием о ДМС, сроч-
ный трудовой договор со студентом, трудовой 
договор с главбухом по совместительству, 
трудовой договор с директором АО;

• ученический договор с условием о по-
следующей отработке, ученический договор 
с работником на повышение квалификации;

• договор поставки медицинского обору-
дования, договор поставки и монтажа конди-
ционеров;

• договоры купли-продажи самоходной ма-
шины, б/у автомобиля;

• договоры купли-продажи недвижимости 
с условием об аккредитиве, с рассрочкой 
платежа, договор купли-продажи объекта не-
завершенного строительства;

• договоры займа между ООО и ИП, между 
ИП и физлицом, договор займа под залог 
автомобиля;

• договоры залога будущей движимой вещи, 
залога имущественных прав, залога прав по 
договору банковского счета;

• договор подряда на строительство индиви-
дуального жилого дома, договор строительного 
подряда на выполнение капитального ремонта, 
договор строительного подряда из материалов 
заказчика;

• договоры технического обслуживания 
компьютерной техники, системы пожарной 
сигнализации.

Найти инструкции в системе Консультант
Плюс можно через Быстрый поиск, указав на-
звание интересующего договора.

НОВОЕ В
КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

КОРОТКО О ВАЖНОМ

Минфин запланировал нормализацию
Минфин утвердил «Основные направления бюджетной, налоговой и таможен-

но-тарифной политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

К 2025 году предусматривается завершение нормализации бюджетной поли-

тики и выход на структурный первичный баланс бюджета. В налоговой политике 

системные изменения налоговой системы, основные параметры которой будут 

зафиксированы до 2030 года, направлены на формирование стабильных и пред-

сказуемых финансовых условий.

Предусмотрено введение дифференцированных ставок по НДФЛ и введение 

пятиступенчатой налоговой шкалы. Повышение налоговой нагрузки затронет 

около 3% налогоплательщиков НДФЛ. При этом одновременно будут усилены 

налоговые меры социальной поддержки, в частности:

— введение налогового вычета для семей с двумя и более детьми, доход кото-

рых не превышает величину 1,5 прожиточного минимума;

— распространение стандартного налогового вычета на лиц, выполнивших 

нормативы ГТО;

— увеличение предельного размера доходов, до достижения которого при-

меняются стандартные налоговые вычеты; 

— увеличение стандартных налоговых вычетов на детей и др.

Источник: КонсультантПлюс

Отдельные налоги подправят
Предлагается скорректировать отдельные параметры законодательства РФ о 

налогах и сборах. В частности, предусматривается:

— индексация ставок акцизов на алкогольную продукцию с объемной долей 

этилового спирта свыше 18%, сидр, пуаре, медовуху и пиво, а также на сигареты;

— установление налоговой льготы по налогу на имущество организаций в 

отношении линий электропередачи, трансформаторных и иных подстанций, рас-

пределительных пунктов классом напряжения до 35 кВ включительно;

— увеличение до 20% налога на прибыль организаций в отношении доходов 

в виде процентов по государственным и муниципальным ценным бумагам и об-

лигациям российских организаций.

Запланировано освобождение отдельных категорий налогоплательщиков на  

УСН и ЕСХН от составления счетов-фактур. Также предлагается сохранить меру 

по льготным страховым взносам для субъектов МСП, скорректировав условия ее 

предоставления с 1 до 1,5 минимального размера оплаты труда.

Источник: Проект Федерального закона N 727330-8

МРОТ подрастет
С 1 января 2025 года минимальный размер оплаты труда будет установлен в 

сумме 22440 рублей в месяц.

Источник: Проект Федерального закона N 727324-8

Бюджет на ближайшие три года
В Госдуму направлен проект федерального бюджета на 2025 — 2027 годы. 

Предполагается, что уровень инфляции не превысит 4,5%. В 2025 году прогнози-

руемый общий объем доходов федерального бюджета составит 40,3 трлн рублей, 

общий объем расходов — 41,5 трлн рублей. Проект предполагает снижение 

инфляции до 4,0%, а дефицита бюджета сохранится. Тем не менее, согласно про-

гнозным показателям, в течение ближайших трех лет ожидается значительное 

увеличение поступлений в доходную часть бюджета, что позволит обеспечить по-

ставленные приоритетные задачи по восстановлению экономики и выполнение 

всех социальных обязательств. Так, на 2025 — 2027 годы в сфере социального 

обеспечения населения предусматривается, в частности, следующее:

— в 2025 году размер накопительного взноса на одного участника накопитель-

но-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих, включенных в 

реестр участников, в сумме 383979,3 рубля;

— с 1 января 2025 года размер индексации отдельных социальных выплат и 

пособий в размере 1,045;

— на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка 

предусмотрено свыше 4 трлн рублей; на предоставление материнского капитала - 

свыше 1,7 трлн рублей; на поддержку демографических программ, направленных 

на повышение рождаемости, — около 37,5 млрд рублей.

Источник: Проект Федерального закона N 727320-8
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ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Порядок проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов 
Ивановской области изложен в новой 
редакции.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 26.09.2024 N 437-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 17.12.2013 N 534-П «ОБ 
ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 
ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 
АКТОВ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Определены условия осуществления 
государственной поддержки 
межрегиональных, региональных 
и местных молодежных и детских 
объединений в Ивановской области.
Закон Ивановской области
от 02.10.2024 N 45-ОЗ
«О МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ В ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ»

Уточнены порядок разработки стратегии 
и плана, порядок и сроки проведения 
мониторинга их реализации, а также 
процедура их корректировки.
Постановление Администрации г. Иванова 
от 09.10.2024 N 2057
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-
НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
ИВАНОВА ОТ 15.12.2015 N 2520 «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ, 
КОРРЕКТИРОВКИ, МОНИТОРИНГА И 
КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СО-
ЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО И ПЛАНА 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕ-
ГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗ-
ВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО»

ЖИЛИЩЕ

Стоимость ремонта, замены, 
модернизации лифтов, ремонта 
лифтовых шахт, машинных и блочных 
помещений увеличена до 388868,24 
(ранее — 257007,26) руб./остановку.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 03.10.2024 N 442-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 22.12.2023 N 650-П «ОБ 
УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПРЕДЕЛЬНОЙ 
СТОИМОСТИ УСЛУГ И (ИЛИ) РАБОТ ПО 
КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЩЕГО 
ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ 
ДОМЕ, КОТОРАЯ МОЖЕТ ОПЛАЧИВАТЬ-
СЯ РЕГИОНАЛЬНЫМ ОПЕРАТОРОМ ЗА 
СЧЕТ СРЕДСТВ ФОНДА КАПИТАЛЬНОГО 
РЕМОНТА, СФОРМИРОВАННОГО ИСХОДЯ 
ИЗ МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА ВЗНОСА 
НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ, НА 2024 ГОД»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Определение представителей 
работодателей проводится в целях их 
участия в аттестационных комиссиях 
по проведению итоговой аттестации 

граждан, прошедших профессиональное 
обучение и дополнительное 
профессиональное образование.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 09.10.2024 N 450-п
 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕ-
НИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ (ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 
РАБОТОДАТЕЛЕЙ И (ИЛИ) ОБЪЕДИНЕНИЙ 
РАБОТОДАТЕЛЕЙ (ОБЩЕСТВЕННЫХ ДЕ-
ЛОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ), ПОДЛЕЖАЩИХ 
ВКЛЮЧЕНИЮ В СОСТАВ АТТЕСТАЦИОН-
НЫХ (ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ) КОМИССИЙ 
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ 
В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФЕССИОНАЛЬ-
НОГО ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

Замена удостоверения осуществляется 
в следующих случаях: удостоверение 
испорчено или утрачено; лишение 
родительских прав одного из родителей, 
на которого было оформлено 
удостоверение.
Приказ Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области
от 02.10.2024 N 60
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ЗАМЕНЫ, 
УЧЕТА И ХРАНЕНИЯ УДОСТОВЕРЕНИЙ, 
ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ СТАТУС МНОГОДЕТ-
НОЙ СЕМЬИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
А ТАКЖЕ ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЯ О ВЫДАЧЕ 
УДОСТОВЕРЕНИЯ, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО 
СТАТУС МНОГОДЕТНОЙ СЕМЬИ В РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
(Зарегистрирован в Департаменте соци-
альной защиты населения Ивановской обл. 
02.10.2024 N 241100060)

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Общий объем доходов предусмотрен в 
сумме 76561139453,19 руб. (ранее — 
71804112215,31 руб.), общий объем 
расходов — в сумме 79766026804,19 
руб. (ранее — 77564083835,66 руб.).
Закон Ивановской области
от 02.10.2024 N 39-ОЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ 
БЮДЖЕТЕ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

Размер оплаты адвокатов, 
оказывающих бесплатную юридическую 
помощь, составит 1300 руб. за 1 день 
изучения материалов в суде по 1 делу.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 03.10.2024 N 443-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 28.12.2012 N 571-П «О НЕКО-
ТОРЫХ ВОПРОСАХ УЧАСТИЯ АДВОКАТОВ 
В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ 
ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Порядок предоставления НКО грантов 
в форме субсидий на финансовое 
обеспечение реализации мероприятий 

Дачную амнистию расширили
Госдума во втором и третьем чтении 

приняла законопроект, находившийся 

на рассмотрении с марта этого года. Из-

менения позволят в упрощенном порядке 

регистрировать права на сараи, бани и 

летние кухни, расположенные на садовых 

участках, а также жилые двухсемейные 

дома блокированной застройки. Для упро-

щенной регистрации постройки должны 

быть учтены в техническом или государ-

ственном реестре домовладения до 1 

января 2013 года, а у владельца  имеется 

право собственности на соответствующий 

земельный участок.

Источник: Проект Федерального закона 

N 543005-8

О военных пенсиях
Размер денежного довольствия, учи-

тываемого при исчислении пенсии в 

соответствии со статьей 43 Закона РФ 

от 12.02.1993 N 4468-1 о пенсионном 

обеспечении лиц, проходивших военную 

и приравненную к ней службу, с 1 января 

2025 года предлагается установить на 

уровне 89,83%. 

Источник: Проект Федерального закона 

N 727329-8

Дополнительный день
Дополнительный день отдыха за работу 

в выходной или нерабочий праздничный 

день по желанию работника может быть 

использован в течение одного года со 

дня такой работы либо присоединен к 

отпуску, предоставляемому в указанный 

период. Также установлен порядок оплаты 

работнику неиспользованных дополни-

тельных дней отдыха в день увольнения. 

Настоящий Федеральный закон вступает 

в силу с 1 марта 2025 года.

Источник: Федеральный закон

от 30.09.2024 N 339-ФЗ

Штрафы за препятствующую 
парковку

Дополнительно введены штрафы за 

размещение транспортных средств спо-

собом, препятствующим подъезду мусо-

ровозов к площадке накопления твердых 

коммунальных отходов — для граждан 

в размере от 1000 до 2000 руб., для 

должностных лиц — от 20000 до 30000 

руб., для юридических лиц — от 70000 до 

100000 руб.

Источник: Закон Ивановской области

от 02.10.2024 N 41-ОЗ

Ставка на игорный бизнес
С 1 января 2025 года увеличена ставка 

налога на игорный бизнес за один про-

цессинговый центр интерактивных ставок 

букмекерской конторы с 3000000 до 

10000000 руб.

Источник: Закон Ивановской области

от 02.10.2024 N 43-ОЗ
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РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Переносится срок проведения 
микропереписи населения.
Федеральный закон
от 30.09.2024 N 332-ФЗ
«О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ПУНКТА 
4 СТАТЬИ 3 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ»

К служебной информации 
ограниченного распространения 
отнесена несекретная архивная 
информация, рапространение которой 
может создать потенциальную угрозу 
интересам РФ.
Постановление Правительства РФ
от 09.10.2024 N 1350
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 3 НОЯБРЯ 1994 Г. N 1233»

СЕМЬЯ

Установлен порядок подтверждения 
статуса многодетной семьи посредством 
предъявления QR-кода.
Приказ Минтруда России 
от 27.09.2024 N 513
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДТВЕРЖ-
ДЕНИЯ СТАТУСА МНОГОДЕТНОЙ СЕМЬИ 
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО МЕСТУ 
ТРЕБОВАНИЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СВЕ-
ДЕНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПУНКТОМ 
3 РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ИЮНЯ 
2024 Г. N 1725-Р»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Подписано постановление о переносе 
выходных дней в 2025 году.
Постановление Правительства РФ
от 04.10.2024 N 1335
«О ПЕРЕНОСЕ ВЫХОДНЫХ ДНЕЙ В 2025 
ГОДУ»

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Режим налоговой тайны распространен 
на сведения, передаваемые 
налоговыми органами в соответствии с 
Законом о занятости населения.
Федеральный закон от 30.09.2024 N 335-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 102 
ЧАСТИ ПЕРВОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ВАЛЮТНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Снижен порог продажи валютной 
выручки российскими экспортерами.
Постановление Правительства РФ
от 11.10.2024 N 1362
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 ОКТЯБРЯ 2023 Г.
N 1681»

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Банк России принял решение 
по 31 марта 2025 года не ограничивать 
для кредитных организаций полную 

стоимость кредита по ипотечным 
кредитам на покупку (строительство) 
жилья или земельного участка.
<Информация> Банка России
от 10.10.2024
«БАНК РОССИИ ОТМЕНЯЕТ ОГРАНИЧЕНИЕ 
ПСК ПО ИПОТЕКЕ ДО 31 МАРТА 2025 
ГОДА»

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 
СТАТИСТИКА

Минфином подготовлена информация, 
касающаяся изменения требований 
к представлению консолидированной 
финансовой отчетности.
Информационное сообщение Минфина 
России от 10.10.2024 N ИС-учет-52
«НОВОЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВЕ: ФАКТЫ И КОММЕНТАРИИ»

Для целей составления и исполнения 
бюджетов, начиная с бюджетов на 
2025 год, Минфином представлена 
сопоставительная таблица целевых 
статей расходов и кодов видов доходов.
<Информация> Минфина России
«СОПОСТАВИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА ЦЕЛЕ-
ВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ И КОДОВ ВИДОВ 
ДОХОДОВ, ПРИМЕНЯЮЩИХСЯ ПРИ СО-
СТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, НАЧИНАЯ С БЮДЖЕТОВ НА 
2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 
2027 ГОДОВ»

ТРАНСПОРТ

С 1 октября 2024 г. при осуществлении 
перевозок автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом 
рекомендуется обеспечить возможность 
подтверждения принадлежности 
пассажира к категории получателей мер 
социальной поддержки посредством 
применения QR-кода.
Распоряжение Минтранса России
от 08.10.2024 N ДБ-229-р
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОЦИ-
АЛЬНЫЙ СТАНДАРТ ТРАНСПОРТНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ ОСУ-
ЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ 
И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОР-
ТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕК-
ТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ, УТВЕРЖДЕН-
НЫЙ РАСПОРЯЖЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА 
ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 31 ЯНВАРЯ 2017 Г. N НА-19-Р»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Принято решение о создании 
Всероссийского родительского 
комитета (совета) при Министерстве 
просвещения.
Приказ Минпросвещения России
от 16.09.2024 N 640
«О ВСЕРОССИЙСКОМ РОДИТЕЛЬСКОМ 
КОМИТЕТЕ (СОВЕТЕ) ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ 
ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Минздравом определены случаи и 
условия, при которых физлица могут 
быть допущены к осуществлению 

в сфере молодежной политики на 
территории Ивановской области 
изложен в новой редакции.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 09.10.2024 N 454-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 11.08.2023 N 364-П «О 
ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НЕКОМ-
МЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ГРАНТОВ 
В ФОРМЕ СУБСИДИЙ НА ФИНАНСОВОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯ-
ТИЙ В СФЕРЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

На 2024 год прогнозируемый общий 
объем доходов определен в сумме 
12192306472,60 руб. (ранее — 
12026135989,47 руб.), общий объем 
расходов — 12559667715,22 руб. (ранее 
— 12388581627,76 руб.).
Решение Ивановской городской Думы
от 25.09.2024 N 585
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 
ИВАНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О БЮД-
ЖЕТЕ ГОРОДА ИВАНОВА НА 2024 ГОД И 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Из сферы компетенции Правительства 
Ивановской области исключено 
полномочие по определению размера 
вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами, при 
движении по автомобильным дорогам 
регионального или межмуниципального 
значения.
Закон Ивановской области
от 02.10.2024 N 42-ОЗ
 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 
ЗАКОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О НЕ-
КОТОРЫХ ВОПРОСАХ РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОРГАНИ-
ЗАЦИИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В ИВА-
НОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Из перечня полномочий Администрации 
города Иванова исключено 
утверждение порядка предоставления 
решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объектов 
капитального строительства в случае их 
строительства и реконструкции.
Решение Ивановской городской Думы
от 25.09.2024 N 599
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 
ГОРОДА ИВАНОВА»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Утвержден Порядок организации 
оказания паллиативной медицинской 
помощи.
Приказ Департамента здравоохранения 
Ивановской области от 09.10.2024 N 171
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И СОВЕРШЕНСТВО-
ВАНИИ ОКАЗАНИЯ ПАЛЛИАТИВНОЙ МЕ-
ДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
(Зарегистрирован в Департаменте здраво-
охранения Ивановской обл. 09.10.2024
N 240400015)

Источник информации:
ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс
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Вопрос. Заключен договор на ока-
зание услуг ИП с физическим лицом, 
где физическое лицо — исполнитель. 
Нужно ли ИП удерживать НДФЛ с ис-
полнителя физического лица?

Ответ. Нужно, но есть исключения. 
В большинстве случаев вы должны об-
лагать НДФЛ выплаты по ГПД, если фи-
зическое лицо, с которым вы заключили 
договор, не является ИП, не занимается 
частной практикой, не платит налог на 
профессиональный доход. Не нужно 
удерживать НДФЛ также с выплат по 
ГПД с физическим лицом, которое 
выполняет для организации работы 
(услуги) в иностранном государстве. 
Если физическое лицо является рези-
дентом, оно самостоятельно исчисляет 
и уплачивает НДФЛ, если нет — объекта 
обложения этим налогом не возникает 
(Письмо Минфина России от 22.04.2021 
N 03-04-06/30627). Не нужно удержи-
вать НДФЛ с выплат физическим лицам 
по договорам купли-продажи — в этих 
случаях физлица сами платят налог.

Источник: Готовое решение: Как 

облагаются НДФЛ выплаты по 

гражданско-правовым догово-

рам? П. 2 ст. 226 НК РФ (Консуль-

тантПлюс, 2024)

Вопрос. С какого момента начина-
ется трехмесячный срок для взыска-
ния судебных расходов по ГПК — с 
судебного акта первой инстанции, 
апелляции или кассации?

Ответ. Если судебные расходы не 
были распределены в итоговом судеб-
ном акте соответствующей инстанции, 
то они могут быть распределены и взы-
сканы в отдельном определении.

Согласно ст. 103.1 ГПК РФ заявле-
ние по вопросу о судебных расходах, 
понесенных в связи с рассмотрением 
дела в суде первой, апелляционной, 
кассационной инстанций, рассмо-
трением дела в порядке надзора, не 
разрешенному при рассмотрении дела 
в соответствующем суде, может быть 
подано в суд, рассматривавший дело 
в качестве суда первой инстанции, в 
течение 3 месяцев со дня вступления 
в законную силу последнего судебного 
акта, принятием которого закончилось 
рассмотрение дела. Этот срок, про-
пущенный по уважительной причине, 
может быть восстановлен судом.

Еще до введения в действие ст. 103.1 
ГПК РФ Верховный Суд РФ разъяснял 
возможность распределения судебных 
расходов в определении суда. После 
принятия итогового судебного акта по 

делу лицо, участвующее в деле, вправе 
обратиться в суд с заявлением по во-
просу о понесенных судебных издерж-
ках, о возмещении которых не было 
заявлено при его рассмотрении. Такой 
вопрос разрешается судом в судебном 
заседании по правилам, предусмотрен-
ным ст. 166 ГПК РФ, по результатам 
которого выносится определение. При 
рассмотрении заявления по вопросу о 
судебных издержках суд разрешает так-
же вопросы о распределении судебных 
издержек, связанных с рассмотрением 
данного заявления. С учетом этого 
заявление о возмещении судебных 
издержек, понесенных в связи с рас-
смотрением заявления по вопросу о 
судебных издержках, поданное после 
вынесения определения по вопросу о 
судебных издержках, не подлежит при-
нятию к производству и рассмотрению 
судом (п. 28 Постановления Пленума ВС 
РФ от 21.01.2016 N 1).

Источник: Статья: Срок обжалова-

ния определения суда о взыскании 

судебных расходов (Консультант

Плюс, 2024)

Вопрос. Можно ли внести измене-
ния в учетную политику в середине 
календарного года? 

Ответ. Применять измененные спо-
собы бухгалтерского и налогового учета 
можно только с начала нового года (п. 
п. 10, 12 ПБУ 1/2008, ст. 313 НК РФ).

Однако есть два случая изменения 
учетной политики в середине отчет-
ного года, когда начала следующе-
го года можно не ждать. Первый — 
это изменение законодательства по
бухучету, вступающее в силу не с начала 
года (п. 14 ПБУ 1/2008). К примеру, 
ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация» ут-
вержден Приказом Минфина России 
от 13.01.2023 N 4н. Начало его при-
менения — 1 апреля 2025 года. Второй 
случай — когда фирма в середине года 
открывает новый вид деятельности. Од-
нако описание правил учета объектов 
или операций, которых у вас раньше 
не было, считается не изменением, а 
дополнением учетной политики. При-
мер: в связи с введением ЕНП и ЕНС в 
рабочий план счетов включен субсчет 
68.90 «Единый налоговый счет». Допол-
нения можно вносить в любое время, 
а применять сразу после утверждения 
(п. 10 ПБУ 1/2008, Письмо Минфина 
от 03.07.2018 N 03-03-06/1/45756).

Источник: Типовая ситуация: Как 

изменить учетную политику? (Из-

дательство «Главная книга», 2024)
Источник информации: раздел

«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

Из обращений вИз обращений в
Центр консультирования Центр консультирования 

и поддержкии поддержки

медицинской деятельности без 
прохождения аккредитации.
Приказ Минздрава России
от 24.09.2024 N 491н
«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СЛУЧАЕВ И УСЛОВИЙ, 
ПРИ КОТОРЫХ ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА МОГУТ 
БЫТЬ ДОПУЩЕНЫ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 
МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БЕЗ 
ПРОХОЖДЕНИЯ АККРЕДИТАЦИИ СПЕЦИ-
АЛИСТА И (ИЛИ) ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ, 
НЕ ПРЕДУСМОТРЕННЫМ СЕРТИФИКАТОМ 
СПЕЦИАЛИСТА ИЛИ АККРЕДИТАЦИЕЙ 
СПЕЦИАЛИСТА»
Зарегистрирован в Минюсте России 
01.10.2024 N 79651.

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

С 1 ноября 2024 г. участие граждан 
РФ в СВО подтверждается справкой, 
выдаваемой привлекавшими 
их федеральными органами 
исполнительной власти.
Постановление Правительства РФ
от 09.10.2024 N 1354
«О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ФАКТА 
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ 
ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Исключен срок установления уровней 
безопасности объектов транспортной 
инфраструктуры и ТС.
Постановление Правительства РФ
от 10.10.2024 N 1361
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2020 Г.
N 2344»

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. 
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

С 20 октября 2024 года 
устанавливается новый порядок сдачи 
квалификационного экзамена на 
приобретение статуса адвоката.
Приказ Минюста России
от 09.10.2024 N 297
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПО-
РЯДКЕ СДАЧИ КВАЛИФИКАЦИОННОГО 
ЭКЗАМЕНА И ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ ЛИЦ, ПРЕ-
ТЕНДУЮЩИХ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СТАТУСА 
АДВОКАТА»
Зарегистрирован в Минюсте России 
09.10.2024 N 79745.

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ. 
МЕЖДУНАРОДНОЕ ПРАВО

Граждане Грузии теперь могут 
въезжать в Россию без визы на срок 
более 90 дней для осуществления 
трудовой деятельности или получения 
образования.
Указ Президента РФ от 10.10.2024 N 873
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ ПРЕ-
ЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 10 МАЯ 2023 Г. N 335 «О ПОРЯДКЕ 
ВЪЕЗДА В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ И 
ВЫЕЗДА ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ГРАЖДАН ГРУЗИИ»
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НАШЕ ПРАВО

Индивидуальный предприниматель:
налоги и взносы

Анна СКОРОВА, ведущий юрист

В номере 16 ТК от 23 августа 2024 года была опубликована 

статья, в которой рассмотрены вопросы, связанные с незаконным 

занятием предпринимательской деятельностью, а также 

действиями, необходимыми для государственной регистрации 

ИП. Наша сегодняшняя статья в определенной степени ликбез, мы 

посвятим ее режимам налогообложения, подходящим для ИП, и 

затронем уплату страховых взносов.

Общая система 

налогообложения

Общая система налогообложения в 
отличие от специальных режимов не 
имеет ограничений по кругу лиц, кото-
рые могут её применять. Как правило, 
ОСН выгодна для крупного бизнеса, 
например, занимающегося оптовой 
торговлей с множеством поставщиков. 
ОСН — система налогообложения, при-
меняемая по умолчанию. Вы будете 
обязаны платить налоги:

• НДФЛ. Согласно ст. 224 НК РФ 
налоговые ставки при его уплате ис-
числяются следующим образом: 

1) для резидентов: 13% — если сумма 
налоговых баз (см. п. 2.1 ст. 210 НК 
РФ) за налоговый период составляет 
менее или равна 5 000 000 руб.; 650 
000 руб., и 15% суммы налоговых баз, 
превышающей 5 000 000 руб., — если 
сумма налоговых баз за налоговый пе-
риод составляет более 5 000 000 руб.; 

35% — от доходов в виде выигрышей, 
призов, получаемых в проводимых 
конкурсах и т.д.;

2) для нерезидентов: по общему пра-
вилу — 30%, за исключением случаев, 
перечисленных в п. 3 ст. 224 НК РФ;

• НДС — по общему правилу ис-
числяется по ставке 20% (Внимание!
С 1 января 2025 года НДС составит 25%).
В пп. 1.2 ст. 164 НК РФ указаны товары, 
реализация которых исчисляется по 
пониженным ставкам: 0 и 10%. Напри-
мер, при реализации детских товаров 
(пелёнки, подгузники, коляски и т.д.) 
применяется 10-процентная ставка. 
Это же касается реализации продо-
вольственных товаров, таких как яйца, 
молоко, соль, крупы и т.д.

• НДФЛ за сотрудников (при наличии 
их в штате);

• налоги за имущество, находящееся 
в собственности: транспортный налог, 
земельный налог, налог на недвижимое 
имущество.

Упрощённая система 

налогообложения

УСН могут применять не все ИП. 
Так, в п. 3 ст. 346.12 НК РФ обозначе-
ны категории субъектов, которые не 
вправе применять указанный режим: 
в частности, организации, имеющие 
филиалы, банки, страховщики, НПФ 
и инвестиционные фонды, ломбарды, 
нотариусы и адвокаты, занимающиеся 
частной практикой, и т.д.

Кроме того, в НК РФ установлен ряд 
иных ограничений для предпринима-
телей:

• по доходам — не более 200 000 000 
руб. по результатам налогового периода 
(п. 4 ст. 346.13 НК РФ) (с 01.01.2025 — 
450 000 000 руб.);

• по численности  — не более 100 
человек (пп. 15 п. 3 ст. 346.12, п. 4
ст. 346.13 НК РФ) (с 01.01.2025 — 130 
человек);

• по остаточной стоимости основ-
ных средств — не более 150 000 000 
руб. (пп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ)
(с 01.01.2025 — 200 000 000 руб.);

• по структуре капитала — доля уча-
стия других организаций — не более 
25% (пп. 14 п. 3 ст. 346.12 НК РФ).

Индивидуальные предприниматели, 
применяющие УСН, платят следующие 
налоги: 

• налог, уплачиваемый в связи с при-
менением УСН (2 варианта):

1) с объектом «доходы» — от 1 до 6% 
(п. 1 ст. 346.20 НК РФ), в переходном 
периоде — 8% (с 01.01.2025 8-про-
центная ставка отменяется).

2) с объектом «доходы минус рас-
ходы»:

— от 5 до 15% (п. 2 ст. 346.20 НК 
РФ), в переходном периоде — 20%
(с 01.01.2025 20-процентная ставка 
отменяется);

• НДС — при ввозе товаров в РФ, 
а также уплачиваемый в соответ-
ствии со ст. 161 и 174.1 НК РФ (с 
01.01.2025 — ИП, доход которых пре-
вышает 60000000 руб., платят НДС);

• налог на имущество физических 
лиц — по объектам недвижимости, об-
лагаемым по кадастровой стоимости (п. 
3 ст. 346.11 НК РФ);

• НДФЛ за работников (при их на-
личии).

Стоит отметить, что в силу п. 4
ст. 346.20 НК РФ законами субъектов 
РФ может быть установлена налоговая 
ставка 0% для впервые зарегистриро-
ванных ИП, осуществляющих деятель-
ность в отдельных сферах.

Согласно п. 1 ст. 346.13 НК РФ, если 
действующий ИП желает перейти на УСН 
со следующего календарного года, то 
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ему необходимо уведомить об этом на-
логовый орган по месту жительства не 
позднее 31 декабря календарного года, 
предшествующего календарному году, 
начиная с которого он переходит на 
указанную систему налогообложения.

Что касается вновь зарегистриро-
ванного ИП, то он вправе уведомить о 
переходе на УСН не позднее 30 кален-
дарных дней с даты постановки на учет 
в налоговом органе, указанной в сви-
детельстве о постановке на учет. В этом 
случае индивидуальный предпринима-
тель признаётся налогоплательщиком, 
применяющим УСН, с даты постановки 
на учет в налоговом органе (п. 2).

Единый 

сельскохозяйственный налог

ЕСХН вправе применять только сель-
скохозяйственные производители, за 
исключением казенных, бюджетных и 
автономных учреждений; осуществля-
ющих деятельность по организации и 
проведению азартных игр; осущест-
вляющих производство подакцизных 
товаров, за исключением подакциз-
ного винограда, вина, игристого вина 
(шампанского), виноматериалов, ви-
ноградного сусла, произведенных из 
винограда собственного производства.

Кроме того, имеются ограничения по 
структуре доходов — доля от реализа-
ции собственной сельхозпродукции (от 
услуг, оказываемых сельскохозяйствен-
ным товаропроизводителям) должна 
быть не менее 70% от общего объема 
выручки (п. 2, 2.1, 5 ст. 346.2 НК РФ).

На указанной системе налогообложе-
ния уплате подлежат следующие налоги:

— ЕСХН в размере 6% (п. 1 ст. 346.8 
НК РФ);

— НДС — 0%, 10%, 20% (ст. 164
НК РФ);

— налог на имущество физических 
лиц (в части имущества, не используе-
мого при производстве сельскохозяй-
ственной продукции, её переработке 
и реализации, а также при оказании 
услуг сельскохозяйственными товаро-
производителями (п. 3 ст. 346.1 НК РФ);

— НДФЛ за работников (при на-
личии).

Порядок перехода на ЕСХН аналоги-
чен порядку для УСН.

Патентная система 

налогообложения

Патентную систему налогообложе-
ния могут применять индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие 
отдельные виды деятельности, пере-
чень которых приведен в п. 2 ст. 346.43 
НК РФ (включает более 80 видов, 
например ремонт, чистка, окраска и 

пошив обуви, парикмахерские и кос-
метические услуги и т.д.). В Ивановской 
области действует Закон Ивановской 
области от 29.11.2012 N 99-ОЗ (ред. 
от 21.12.2020). Для ПСН установлены 
ограничения:

• по доходам — не более 60 000 000 
руб. за год (пп. 1 п. 6 ст. 346.45 НК РФ);

• по численности —  не более 15 чело-
век в течение налогового периода (п. 5 
ст. 346.43, пп. 2 п. 6 ст. 346.45 НК РФ);

• ПСН не применяется, если виды 
деятельности, в отношении которых 
введен ПСН, осуществляются в рамках 
договора простого товарищества (до-
говора о совместной деятельности) или 
договора доверительного управления 
имуществом (п. 6 ст. 346.43 НК РФ).

В силу п. 1 ст. 346.45 НК РФ до-
кументом, удостоверяющим право 
на применение патентной системы 
налогообложения, является патент 
на осуществление одного из видов 
предпринимательской деятельности 
(если иное не предусмотрено пп. 5 п. 8
ст. 346.43  НК РФ), в отношении кото-
рого НК РФ или законом субъекта Рос-
сийской Федерации введена патентная 
система налогообложения.

Форма патента и форма заявления 
на получение патента утверждают-
ся ФНС (см. приказ от 04.12.2020
№ КЧ-7-3/881@, приказ от 09.12.2020
№ КЧ-7-3/891@).

Для получения патента действующему 
ИП следует подать соответствующее 
заявление в налоговый орган по месту 
жительства не позднее чем за 10 дней 
до начала применения ПСН. Если ИП 
планирует осуществлять предприни-
мательскую деятельность на основе 
патента в субъекте РФ, в котором не 
состоит на учете в налоговом органе 
по месту жительства или в качестве 
налогоплательщика, применяющего 
ПСН, то заявление подается в любой 
территориальный налоговый орган 
этого субъекта РФ по выбору ИП. 

Если физическое лицо планирует 
осуществлять предпринимательскую 
деятельность на основе патента в 
субъекте РФ со дня его государственной 
регистрации в качестве ИП, заявление 
на получение патента подается одно-
временно с документами, представляе-
мыми при государственной регистрации 
физического лица в качестве индиви-
дуального предпринимателя. В этом 
случае действие патента, выданного ИП, 
начинается со дня его государственной 
регистрации (п. 2 ст. 346.45 НК РФ).

ИП, применяющие ПСН, платят следу-
ющие налоги:

• НДС — при ввозе товаров на тер-
риторию РФ, а также уплачиваемый в 
соответствии со ст. ст. 161, 174.1 НК РФ 
(пп. 2, 3 п. 11 ст. 346.43 НК РФ);

• налог на имущество физических 
лиц — при появлении объектов недви-
жимости, налоговая база по которым 
определяется как их кадастровая сто-
имость (пп. 2 п. 10 ст. 346.43 НК РФ);

• налог, уплачиваемый в связи с при-
менением ПСН — 6%.

В отличие от других систем налого-
обложения при ПСН налоговая база 
определяется как денежное выраже-
ние потенциального годового дохода, 
устанавливаемого на календарный год 
законом субъекта РФ (ст. 346.48 НК 
РФ). То есть налоговая база при ПСН 
не зависит от фактически полученного 
дохода (см. письмо Минфина России от 
26.07.2021 № 03-11-06/59496).

Так, например, Законом N 99-ОЗ 
Ивановской области для парикмахер-
ских и косметических услуг установлен 
размер потенциально возможного к 
получению годового дохода без наем-
ных работников — 240000 руб. Кроме 
того, Законом N 99-ОЗ установлены 
территориальные коэффициенты:

— первая группа — 1 (патент, дей-
ствующий на всей территории Иванов-
ской области);

— вторая группа — 0,9 (патент, 
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Информация предоставлена

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

ИНФОРМИРУЕТ СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД

Пособие при усыновлении
Единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в 

семью получили 146 семей в Ивановской области. На обеспечение 

этих целей Отделение СФР по Ивановской области направило 4,9 

миллиона рублей.

Единовременное пособие при пере-
даче ребенка на воспитание в семью — 
это мера поддержки, на получение 
которой имеют право усыновители 
детей, а также их опекуны, попечители 
или приемные родители. При этом они 
должны быть гражданами РФ и посто-
янно проживать на территории России. 

Выплата разовая и предоставляется 
в фиксированном размере — в нашем 
регионе это 24604 рубля. Отметим, 
что если семья приняла на воспитание 
сразу нескольких детей, пособие по-
ложено на каждого из них. Если семья 
усыновила ребенка с инвалидностью, 
ребенка в возрасте старше 7 лет, а 
также детей, являющихся братьями и 
сестрами, то сумма единовременной 
выплаты составляет 187996 рублей.

Для получения единовременного 
пособия необходимо обратиться с заяв-
лением в клиентскую службу Отделения 
Социального фонда по Ивановской об-
ласти или МФЦ. От заявителя потребует-
ся копия решения суда об усыновлении 
ребенка, остальные документы специ-
алисты регионального Отделения фонда 
самостоятельно запросят в рамках 
межведомственного взаимодействия. 
Также заявление можно подать через 
портал госуслуг или отправить по почте 
(в этом случае направляется нотариаль-
но заверенная копия решения суда об 
усыновлении).

Заявление необходимо подать в те-
чение 6 месяцев со дня вступления в 
силу решения суда об усыновлении, 
либо со дня вынесения органом 
опеки и попечительства решения 
об установлении опеки или попечи-
тельства, либо со дня заключения 
договора о принятии ребенка в 
семью.

Решение о назначении пособия при-
нимается в течение 10 рабочих дней 
после поступления соответствующего 
заявления. При отсутствии необходи-
мых документов и сведений срок рас-
смотрения может быть продлен до 20 
рабочих дней. Если в заявлении будут 
указаны недостоверные сведения либо 
в течение 5 рабочих дней со дня его 
регистрации не будут представлены до-
кументы, то будет принято решение об 
отказе в назначении пособия.

Консультацию по данному пособию 
можно получить по телефону горячей 
линии Отделения СФР по Ивановской 
области: 8-800-200-02-49 (пн-чт с 08.15 
до 17.30, пт с 08.15 до 16.15).  С инфор-
мацией также можно ознакомиться на 
сайте СФР.

Наши социальные сети:
https://t.me/sfr_ivanovskayaoblast
https://ok.ru/sfr.ivanovskayaoblast
https://vk.com/sfr.ivanovskayaoblast

Пресс-служба ОСФР по Ивановской области

действующий на всей территории 
Ивановской области, за исключением 
городского округа Иваново);

— третья группа — 0,6 (патент, дей-
ствующий в пределах муниципальных 
районов Ивановской области).

Уплата страховых взносов

ИП, не производящие выплат наем-
ным работникам, уплачивают страхо-
вые взносы «за себя» на обязательное 
пенсионное страхование (ОПС) и обя-
зательное медицинское страхование 
(ОМС) в фиксированном размере:

• в случае если величина дохода 
плательщика за расчетный период не 
превышает 300000 руб., взносы в со-
вокупном фиксированном размере — 
49500 руб. за расчетный период 2024 
года (пп. 1 п. 1.2. ст. 430 НК РФ);

• в случае если величина дохода 
плательщика за расчетный период пре-
вышает 300 000 руб., —  в совокупном 
фиксированном размере, установлен-
ном пп. 1 цитируемого пункта, а также 
страховые взносы на ОПС в размере 
1,0% суммы дохода плательщика, пре-
вышающего 300 000 рублей за расчет-
ный период. При этом размер страховых 
взносов на ОПС с дохода плательщика, 
превышающего 300 000 руб. за рас-
четный период, не может быть более 
277 571 руб. за расчетный период 2024 
года (пп. 2 п. 1.2. ст. 430 НК РФ).

Согласно п. 3 ст. 430 НК РФ, если 
предприниматель начал осуществлять 
свою деятельность не с начала кален-
дарного года,  то фиксированный раз-
мер страховых взносов, подлежащих 
уплате за этот период, определяется 
пропорционально количеству календар-
ных месяцев начиная с календарного 
месяца начала деятельности. 

Если ИП осуществляет выплаты фи-
зическим лицам в рамках трудовых от-
ношений и по гражданско-правовым до-
говорам, предметом которых являются 
выполнение работ, оказание услуг; по 
договорам авторского заказа в пользу 
авторов произведений; по договорам 
об отчуждении исключительного права 
на произведения науки, литературы, 
искусства, то он обязан уплачивать 
страховые взносы за них.

Для ИП с сотрудниками действуют 
базовые тарифы страховых взносов: 
30% с выплат работнику до 2 225 000 
руб. нарастающим итогом с начала года; 
15,1% с превышения над указанной 
суммой (п. 3 ст. 425 НК РФ).

При этом суммы уплаченных страхо-
вых взносов в дальнейшем могут быть 
учтены при уплате налога (как понесён-
ные расходы).
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НАШЕ ПРАВО

Применение контрольно-
кассовой техники

Анна СКОРОВА, ведущий юрист

Продолжая темы, связанные с занятием предпринимательской 

деятельностью, следует рассмотреть вопросы, касающиеся 

применения контрольно-кассовой техники.

Основным нормативно-правовым 
актом, регулирующим применение 
ККТ, является Федеральный закон от 
22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской 
Федерации» (далее также — № 54-ФЗ).

Так, п. 1 ст. 1.2 установлено, что 
применение ККТ обязательно для всех 
организаций и ИП при осуществлении 
ими расчетов, за исключением ряда 
случаев. При этом ККТ должна быть 
включена в реестр, который ведётся 
налоговыми органами.

Кто может не применять ККТ?

В пункте 2 ст. 2 № 54-ФЗ перечис-
лены сферы деятельности, занимаясь 
которыми предприниматели могут про-
изводить расчеты без применения ККТ, 
в частности:

• продажа газет и журналов на бу-
мажном носителе, а также продажа 
в газетно-журнальных киосках сопут-
ствующих товаров (доля продажи газет, 
журналов составляет не менее 50% 
товарооборота);

• продажа ценных бумаг;
• обеспечение питанием обучаю-

щихся, работников образовательных 
организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, во 
время учебных занятий;

• торговля на территориях, отве-
денных для осуществления торговли 
(розничные рынки, ярмарки и др.), за 
исключением находящихся в этих ме-
стах торговли магазинов, павильонов, 
при торговле непродовольственными 
товарами, кроме торговли непродо-
вольственными товарами, которые 
определены в перечне, утвержденном 

Правительством РФ (см. распоряже-
ние Правительства РФ от 14.06.2017 
№ 698р);

• торговля в киосках мороженым, в 
розлив безалкогольными напитками, 
молоком, питьевой водой;

• торговля из автоцистерн квасом, 
молоком, растительным маслом, живой 
рыбой, керосином, сезонная торговля 
вразвал овощами;

• прием от населения стеклопосуды 
и утильсырья, за исключением ме-
таллолома, драгоценных металлов и 
драгоценных камней;

• ремонт, окраска обуви;
• изготовление, ремонт металличе-

ской галантереи и ключей;
• присмотр и уход за детьми, больны-

ми, престарелыми и инвалидами;
• реализация изготовителем из-

делий народных художественных про-
мыслов;

• вспашка огородов и распиловка 
дров;

• услуги носильщиков на ж/д вок-
залах, автовокзалах, аэровокзалах 
и пр.;

• сдача ИП в аренду (наем) жилых 
помещений, а также совместно с ма-
шино-местами, расположенными в 
многоквартирных домах, принадлежа-
щих этому ИП на праве собственности;

• розничная продажа бахил.
Кроме того, в силу п. 2.1 названной 

статьи ИП, применяющие ПСН и осу-
ществляющие виды предприниматель-
ской деятельности, установленные пп. 
1, 2, 4, 5, 7, 8, 12 – 17, 19 – 27, 29 – 31, 
34 – 36, 39, 41 – 44, 49 – 52, 54, 55, 
57 – 62, 64, 66 – 80 п. 2 ст. 346.43 
НК РФ, могут осуществлять расчеты в 
рамках указанных видов деятельности 
(в частности, ремонт и пошив швейных, 
меховых и кожаных изделий; ремонт, 
чистка, окраска и пошив обуви; услуги 
в области фотографии; реконструкция 
или ремонт существующих жилых и 
нежилых зданий, а также спортивных 
сооружений и т.д.) без применения 
ККТ, при выдаче (направлении) клиен-
ту документа, подтверждающего факт 
осуществления расчета, содержащего 
наименование документа, его порядко-
вый номер, реквизиты, установленные 
абз. 4—12 п. 1 ст. 4.7 цитируемого 
Закона (а именно: дата, время и место 
проведения расчётов, наименование 
организации или ФИО предпринима-
теля, признак расчета: расход, приход, 
возврат и т.д.).

Могут осуществлять деятельность без 
ККТ также:

• ИП, применяющие специальный 
налоговый режим «Налог на професси-
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ональный доход» в отношении доходов, 
облагаемых соответствующим налогом 
(см. Федеральный закон от 27.11.2018 
№ 422-ФЗ, п.2.2 ст. 2 Закона № 54-ФЗ);

• организации и ИП, осуществляю-
щие расчеты в отдаленных или труд-
нодоступных местностях (за исклю-
чением городов, районных центров 
(кроме административных центров 
муниципальных районов, являющихся 
единственным населенным пунктом 
муниципального района), поселков 
городского типа) (п. 3, 4);

• аптечные организации, находящи-
еся в фельдшерских и фельдшерско-
акушерских пунктах, расположенных 
в сельских населенных пунктах (п. 5);

• религиозные организации при 
оказании услуг по проведению религи-
озных обрядов и церемоний, а также 
при реализации предметов религиоз-
ного культа и религиозной литературы 
(п. 6) и т.д.

Регистрация ККТ

Согласно п. 1 ст. 4.2 № 54-ФЗ заявле-
ние о регистрации ККТ подается органи-
зацией или ИП на бумажном носителе 
в любой территориальный налоговый 
орган или через кабинет ККТ https://
kkt-online.nalog.ru/ (датой подачи заяв-
ления в электронной форме считается 
дата его размещения в кабинете ККТ). 
При регистрации ККТ в заявлении долж-
ны быть указаны следующие сведения:

• полное наименование организации 
или ФИО (при наличии) ИП;

• ИНН пользователя;
• адрес (при расчете в сети Интер-

нет — адрес(-а) сайта пользователя) и 
место установки (применения) ККТ (при 
расчете с применением автоматическо-
го устройства для расчетов банковским 
платежным агентом (субагентом), осу-
ществляющим свою деятельность в со-
ответствии с Федеральным законом от 
27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной 
платежной системе», – адрес установки 
автоматического устройства для рас-
четов и место установки контрольно-
кассовой техники, используемой в его 
составе);

• наименование модели ККТ;
• заводской номер экземпляра мо-

дели ККТ;
• наименование модели фискального 

накопителя;
• заводской номер экземпляра моде-

ли фискального накопителя;
• номер автоматического устройства 

для расчетов (в случае применения ККТ 
в составе автоматического устройства 
для расчетов);

• сведения о применении регистри-
руемой ККТ (в зависимости от условий 
использования в дальнейшем).

Уполномоченный орган вправе опре-
делять дополнительные сведения, 
которые необходимо указывать в за-
явлении.

При регистрации ККТ пользователь 
записывает в фискальный накопитель, 
полученный от налогового органа, не 
позднее рабочего дня, следующего за 
днем подачи заявления о регистрации, 
регистрационный номер ККТ, полное 
наименование организации-пользова-
теля или ФИО индивидуального пред-
принимателя —пользователя, сведения 
о ККТ, в т.ч. о фискальном накопителе, 
и иные сведения, необходимые для 
формирования отчета о регистрации, 
формирует отчет о регистрации и пере-
дает в налоговый орган сведения, со-
держащиеся в сформированном отчете 
о регистрации на бумажном носителе, 
через кабинет ККТ либо через опе-
ратора фискальных данных в срок не 
позднее рабочего дня, следующего за 
днем получения от налогового органа 
регистрационного номера. 

Представленные пользователем в 
заявлении  сведения вносятся налого-
вым органом в журнал учета и карточку 
регистрации ККТ.

При регистрации ККТ налоговым ор-
ганом осуществляются аутентификация 
пользователя и фискального накопи-
теля, используемого в ККТ, и проверка 
достоверности вносимых сведений и 
сформированного фискального призна-
ка, на основании которых пользователю 
предоставляется карточка регистрации 
ККТ.

Ответственность за 

нарушение законодательства 

о применении ККТ

За неприменение ККТ ч. 2 ст. 14.5 
КоАП РФ предусматривает ответствен-
ность в виде наложения администра-
тивного штрафа на должностных лиц 
в размере от 1/4 до 1/2 размера 
суммы расчета, осуществленного без 
применения ККТ, но не менее 10000 
руб.; на юридических лиц — от 3/4 до 1 
размера суммы расчета, осуществлен-
ного без применения ККТ, но не менее 
30000 руб.

Под неприменением ККТ следует 
понимать ее фактическое неиспользо-
вание (в т.ч. по причине его отсутствия) 
(п. 1 Постановления Пленума ВАС РФ от 
31.07.2003 № 16).

За повторное совершение админи-
стративного правонарушения, предус-
мотренного ч. 2 цитируемой статьи, в 
случае если сумма расчетов, осущест-
вленных без применения ККТ, состави-
ла, в т.ч. в совокупности, 1000000 руб. и 
более, — установлена ответственность 
в отношении должностных лиц в виде 

дисквалификации на срок от 1 года до 2 
лет; в отношении ИП и юридических лиц 
в виде административного приостанов-
ления деятельности на срок до 90 суток.

На практике возникали вопросы от-
носительно поломки ККТ и нахождения 
её в ремонте. В письмах от 07.12.2017 
№ ЕД-4-20/24899, от 23.03.2021 № АБ-
4-20/3755@ ФНС России разъяснила, 
что в таком случае предприниматель 
может вести расчёты без её примене-
ния, однако после починки аппарата не-
обходимо сформировать кассовый чек 
коррекции по каждой произведенной 
хозяйственной операции. Чтобы исклю-
чить привлечение к административной 
ответственности, следует сообщить в 
налоговый орган подробную информа-
цию о произведенной корректировке 
расчетов, в т.ч. реквизиты указанных 
чеков коррекции.

Часть 4 ст. 14.5 КоАП РФ вводит 
ответственность за применение ККТ, 
несоответствующей установленным 
требованиям, либо ее применение с 
нарушением установленных законо-
дательством РФ порядка регистрации, 
порядка, сроков и условий ее перере-
гистрации, порядка и условий ее при-
менения в виде предупреждения или 
наложения административного штрафа 
на должностных лиц в размере от 1500 
до 3000 руб.; на юридических лиц — в 
виде предупреждения или наложения 
административного штрафа в размере 
от 5000 до 10000 руб.

Так, использование организацией 
на момент приема наличных денежных 
средств за оказанную услугу ККТ с 
незарегистрированным в налоговых 
органах в установленном порядке фи-
скальным накопителем квалифицирует-
ся как нарушение по ч. 4 ст. 14.5 КоАП 
РФ, а не по ч. 2 (см. Определение ВС 
РФ от 31.10.2022 № 305-ЭС22-12867, 
п. 9 Письма ФНС России от 21.02.2023
№ БВ-4-7/210).

По части 4 указанной статьи также 
квалифицируется несоответствие наи-
менования товара в кассовом чеке про-
данному товару (см. Постановление 17 
ААС от 04.03.2022 № 17АП-1202/22, п. 
1 Письма ФНС России от 18.04.2022 № 
АБ-4-20/4695@).

Согласно ч. 5 ст. 14.5 КоАП РФ не-
представление информации и докумен-
тов по запросам налоговых органов 
или представление таких информации 
и документов с нарушением сроков, 
установленных законодательством РФ 
о применении ККТ, – влечет предупреж-
дение или наложение административ-
ного штрафа на должностных лиц в 
размере от 1500 до 3000 руб.; на юри-
дических лиц – предупреждение или 
наложение административного штрафа 
в размере от 5000 до 10000 руб.
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Если водитель — иностранец

В соответствии с пунктом 13 статьи 
25 Закона N 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения», не допускает-
ся управление транспортными сред-
ствами на основании иностранных 
национальных или международных 
водительских удостоверений при осу-
ществлении предпринимательской 
и трудовой деятельности, непосред-
ственно связанной с управлением 
транспортными средствами.

Но одна организация решила, что 
разовый ГПД на управление автомо-
билем не относится ни к трудовой, ни 
к предпринимательской деятельности, 
и заключила его с постоянно прожи-
вающим в РФ гражданином Армении, 
имеющим национальные права. Права 
были переведены на русский язык, и 
гражданин Армении спокойно колесил 
по дорогам России, до поры до времени.

Что же произошло? Правильно - ДТП, 
самосвал армянина опрокинулся и 
сильно пострадал, а страховая компа-
ния отказала в страховом возмещении, 
ссылаясь на управление транспортным 
средством лицом, не имеющим на это 
права. Конечно же, организация по-
пыталась обратиться в суд: никакого 
нарушения законодательства нет! Наш 
водитель не ИП, не работник по трудо-
вому договору. Он сам по себе водитель, 
просто для нас заказы выполняет. 
Потребовала организация 2129469 
рублей страхового возмещения; 85762 
рубля 18 копеек процентов за пользо-
вание чужими денежными средствами 
и 20000 рублей расходов на независи-
мого эксперта.

Суды первой и апелляционной ин-
станций иск полностью удовлетво-
рили, поскольку гражданин Армении 
управлял автомобилем на основании 

национального водительского удосто-
верения, отвечающего требованиям 
международных договоров и являюще-
гося действительным на территории РФ.
В момент ДТП он управлял самосва-
лом на основании разового договора 
оказания услуг, статуса ИП у него не 
было. Таким образом, у страховщика 
возникла обязанность по выплате 
суммы страхового возмещения выго-
доприобретателю.

Страховщик настаивал, что в иске 
следует отказать, и суд кассационной 
инстанции с ним согласился. Во-первых, 
согласно п. 1 ст. 2 закона N 115-ФЗ 
«О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации», 
трудовая деятельность иностранного 
гражданина — работа иностранного 
гражданина в РФ на основании трудо-
вого договора или гражданско-право-
вого договора на выполнение работ 
(оказание услуг). Т.е. даже на основании 
ГПД нельзя оказывать услуги по управ-
лению ТС, имея только иностранные 
национальные водительские права. 
Во-вторых, помимо норм законов
N 115-ФЗ и N 196-ФЗ, суд проанализи-
ровал положения Конвенции о дорож-
ном движении, заключенной в г. Вене, 
8 ноября 1968 года и сделал вывод: 
управление в России транспортными 
средствами при наличии иностранного 
национального водительского удосто-
верения допустимо для лиц, времен-
но пребывающих на ее территории.
А наш гражданин Армении имел вид на 
жительство, т.е. имеет статус постоян-
но проживающего на территории РФ. 
Кассационный суд отменил решения 
предыдущих инстанций и в иске полно-
стью отказал.

Выходные дни совместителю

Фонд проводил выездную про-
верку и оштрафовал одно общество, 
доначислив ему 6,5 тыс. рублей из-
лишне понесенных расходов на опла-
ту дополнительных выходных дней 
для ухода за детьми-инвалидами. 
СФР посчитал, что общество предо-
ставило недостоверные сведения по 
работникам-совместителям.

Общество возмещать расходы фонда 
отказалось и обратилось в суд, где пояс-
нило, что работники не относятся к кате-
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СУДЕБНАЯ ПРАКТИКАТакже ч. 6 названной статьи установ-
лена ответственность за ненаправле-
ние при применении ККТ покупателю 
кассового чека или бланка строгой 
отчетности в электронной форме либо 
непередачу указанных документов на 
бумажном носителе покупателю  по его 
требованию в виде предупреждения 
или наложения административного 
штрафа на должностных лиц в раз-
мере 2000 рублей; на юридических 
лиц – предупреждения или наложения 
административного штрафа в размере 
10000 руб.

Приведем пример из судебной прак-
тики. Между организацией и налоговой 
инспекцией возник спор относительно 
квалификации деяния: покупателю 
не был выдан кассовый чек, за это 
инспекция вынесла постановление о 
привлечении к ответственности по ч. 2 
ст. 14.5 КоАП РФ. С такой позицией не 
согласились суды, указав возможность 
квалификации либо по ч. 4, либо по 
ч. 6 (см. Постановление АС Централь-
ного округа от 27.12.2022 по делу
№ А83-3333/2022). Полагаем, что 
здесь должна быть применена часть 6.

Стоит отметить, что в силу сложив-
шейся судебной практики администра-
тивная ответственность наступает за 
применение каждой ККТ, используемой 
с нарушением установленных законо-
дательством РФ порядка, условий ее 
регистрации и применения (см. По-
становление ВС РФ от 18.12.2015 № 
307-АД15-12122).

Статья 14.5 КоАП РФ содержит при-
мечание, в котором перечислены со-
вокупность условий освобождения от 
ответственности:

— добровольное заявление в на-
логовый орган в письменной форме о 
совершенном нарушении или направле-
ние в налоговый орган кассового чека 
коррекции (бланк строгой отчетности 
коррекции), если налоговая в указан-
ный момент не располагала сведения-
ми о совершенном административном 
правонарушении;

— представленные сведения и до-
кументы являются достаточными для 
установления события административ-
ного правонарушения.

В п.  16 приложения к  прика-
з у  Ф Н С  Р о с с и и  о т  1 9 . 0 7 . 2 0 2 1
№ ЕД-7-20/673@ разъясняется, что 
такое заявление представляется в 
электронной форме через кабинет 
ККТ в срок не позднее 3 рабочих дней, 
следующих за днем добровольного ис-
полнения обязанности.
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

День музыки на Палехской, 10
Текст: Алина ТУРКАНОВА

1 октября, в Международный день музыки, «Классика» открыла 

новый сезон. В этот день по традиции прошел концерт,

а особенностью праздника стало открытие бюста композитора 

Сергея Рахманинова на территории здания «НПО Консультант».

Впервые бюст работы народного 
художника РФ, академика Российской 
академии художеств Николая Иванова 
был представлен год назад в «Класси-
ке», на открытии I фестиваля «Весенние 
воды», посвященного выдающемуся 
композитору Сергею Рахманинову. 
Установку на территории нашей ком-
пании в этом году приурочили к Между-
народному дню музыки и началу твор-
ческого сезона.

На церемонии собрались почитатели 
«Классики» и, конечно, те, кто ее созда-
вал и развивал все эти годы: идейный 
вдохновитель, генеральный директор 
«НПО Консультант», почетный гражда-
нин г. Иваново Александр Иванников, 
руководитель ТО «Классика» Евгений 
Бобров, куратор выставок нашей ху-
дожественной галереи Вера Коровина 
и руководитель киноклуба «Диалог» 
Евгений Борзов. 

На открытие бюста приехал и автор 
скульптуры. Николай Иванов поде-
лился, что работа заняла почти деся-
тилетие. «Скульптура — это процесс 
небыстрый, от создания эскиза до 
установки памятника может пройти 
несколько лет. Но думаю, этот процесс 
мы затеяли не зря».

Праздник продолжился в зале «Клас-
сика». С 15-летием наше творческое 
объединение поздравила первый за-
меститель директора Департамента 
культуры Ивановской области Свет-
лана Гусева: «Эта площадка за 15 
лет зарекомендовала себя как одна 
из тех, которая может конкурировать 
со сценами мирового уровня. Здесь 
реализуются проекты самого высоко-
го класса». Творческого развития и 
успехов пожелал «Классике» председа-
тель комитета по культуре г. Иванова 
Александр Антонюк. 

гории лиц, которым установлен сумми-
рованный учет рабочего времени. Они 
работают 8 часов по основному месту и 
не более 4 часов - по совместительству. 
Общество соблюдает законодательство, 
лояльно к работникам и считает, что 
совместители имеют право на четыре 
дополнительных оплачиваемых вы-
ходных дня в месяц. По крайней мере, 
законодательство по этому вопросу 
ограничений не содержит.

На что СФР ответил, что такие огра-
ничения есть, поскольку общее коли-
чество выходных дней, оплачиваемых 
за счет страховщика, не должно пре-
вышать четыре дня в месяц или 32 
часа при 8-часовом рабочем дне. Это 
значит, что использованные часы для 
ухода за ребенком-инвалидом по со-
вместительству, превышающие 32 часа 
в месяц с учетом всех мест работы, 
оплате не подлежат. Если эти четыре 
дня уже предоставлены и оплачены по 
основному месту работы, то формаль-
но получается, что совместитель уже 
использовал месячный лимит оплачи-
ваемых выходных дней. Но никто не 
запрещает обществу таким образом 
поддерживать совместителей и дальше. 
Но только оплачивайте эти дни за свой 
счет и не забудьте обложить страховы-
ми взносами.

Суд согласился с доводами Социаль-
ного фонда. Но ситуация, на самом деле, 
неоднозначная. Остальная судебная 
практика по данному вопросу противо-
речива. Работодателю, конечно, безо-
паснее оплачивать за счет средств СФР 
выходные дни внешнему совместителю 
только тогда, когда он не использовал 
их по основному месту работы. Но как 
узнать у работника, использовал он эти 
дни у другого работодателя или нет? Тре-
бовать какие-либо подтверждающие 
документы нельзя, законодательством 
это не предусмотрено.

Чтобы обезопасить себя от претензий 
СФР, рекомендуем попросить внешнего 
совместителя написать дополнительное 
заявление и указать в нем, сколько 
выходных дней он берет по своему 
основному месту работы.
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ИНФОРМИРУЕТ 
СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы Ивановской области» — со 105-летием!
МБУ «МФЦ Комсомольского муниципального района» — с 10-летием!

Департамент финансов Ивановской области, ФКУ «37 ФЭС» МО РФ (3 отделение), Управление финансов администрации 
г.о. Кохма, Палехский районный суд Ивановской области, МАУ ДО «Центр детского творчества»,

ЗАО «Приволжский ювелирный завод «Красная Пресня», ООО «Гелиос», ООО «Дилер-М»,
ООО «Коммунальщик ресурс», ООО «Регион консалтинг», ООО ТД «Линия» — с днем основания!

Затем на сцене зазвучала музыка. 
Концерт открыла одна из любимых 
певиц ивановских зрителей, народ-
ная артистка Вера Добролюбова. 
Маленькие шедевры русской вокаль-
ной музыки — романсы А. Гурилёва,
М. Глинки, С. Рахманинова были востор-
женно встречены слушателями. Партию 
фортепиано исполнял лауреат между-
народных конкурсов, музыкальный 
руководитель Театра имени Ф. Волкова 
Георгий Утлинский.

Классическую музыкальную про-
грамму продолжила Хоровая капелла 
мальчиков и юношей имени А.М. Жуков-
ского под управлением заслуженного 
работника культуры России Евгения Бо-
брова. Этот образцовый художествен-
ный коллектив – постоянный участник 
музыкальных проектов «Классики» 
каждый раз собирает полный зал своих 
поклонников. 

Во втором отделении выступил пиа-
нист Владислав Кожухин. Без преуве-
личения он является давним другом 
«Классики». Мы не раз упоминали, что 
именно Владислав со своим братом-
пианистом Денисом Кожухиным играл 
на открытии зала в 2009 году. С тех 
пор музыкант постоянно приезжает 
к нам с концертами, его выступления 
очень любят зрители. Вот и на этот раз 
мы с удовольствием слушали в его ис-
полнении музыку И. Баха, Й. Брамса,
С. Рахманинова и К. Дебюсси. 

Примечательно, что каждый из ис-
полнителей включил в свою програм-
му сочинения С. Рахманинова. Вера 
Добролюбова — романс «Сирень», 
хоровая капелла мальчиков — шесть 
хоров на стихи русских поэтов и романс 
«Весенние воды», а Владислав Кожухин 
сыграл Вариации на тему Корелли. Так 
что образ великого русского компози-
тора стал олицетворением праздника 
музыки в «Классике».

В подарок все гости зала получили 
буклет, выпущенный к 15-летию нашего 
творческого объединения, в который 
вошли интервью с его создателями, фото-
графии с концертов и открытий выставок, 
а также отзывы артистов и зрителей.

«За эти годы вы прочно вошли в 
жизнь ивановцев как источник Высших 
Радостей и Высших Смыслов, которыми 
наполнены все концерты, все выстав-
ки, все демонстрируемые в киноклубе 
фильмы…» (Е. Перская, 2019 г.). Прият-
но получать такие отклики! Кроме того, 
они вдохновляют тех, кто работает над 
организацией концертов и выставок, 
созданием новых проектов, настра-
ивают на глубокое погружение в эту 
деятельность.

Творческий сезон в «Классике» от-
крыт! Уверены, что он заинтересует 
поклонников настоящего искусства 
и нас ждут интересные музыкаль-
ные, художественные и кинопроекты.
До встречи в нашем зале!

Осторожно! Мошенники! 
В Ивановской области 

участились случаи 

мошенничества. 

Злоумышленники звонят 

гражданам и ходят по домам, 

представляясь сотрудниками 

госорганизаций, в том числе 

Отделения СФР по Ивановской 

области.

Вот простые советы, которые помогут 
себя обезопасить:

1. Если вам звонит неизвестный 
человек и представляется сотрудни-
ком Отделения фонда, попросите его 
назвать полное имя, должность, место 
работы. Положите трубку, позвоните в 
Отделение СФР по Ивановской области 
(8-800-200-02-49) и уточните, действи-
тельно ли он там работает.

2. Не сообщайте незнакомцам свои 
персональные данные (СНИЛС, рекви-
зиты паспорта) и платёжные реквизиты 
(номера карт, пин-коды). Если вы подо-
зреваете, что столкнулись с мошенни-
ками, обратитесь в полицию.

3. Сотрудники Отделения СФР по Ива-
новской области никогда не ходят по 
домам с какими-либо проверками или 
опросами! Если к вам пришли люди и 
представились работниками Отделения 
Социального фонда, не верьте им, это 
мошенники!

4. Не сообщайте коды из подозри-
тельных СМС-сообщений. Такие сооб-
щения созданы для получения доступа 
к вашим персональным данным.

5. Будьте осторожны при переходе 
по ссылкам и при заполнении форм на 
сомнительных сайтах, предлагающих 
получение социальных выплат, посо-
бий, пенсий. Злоумышленники могут 
получить доступ к вашим банковским 
счетам.

6. Расскажите своим близким о видах 
и способах мошенничества. Объясните 
им, что нельзя сообщать незнакомцам 
свои персональные данные и перехо-
дить по подозрительным ссылкам.
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19 РЕФОРМА НДФЛ С 2025 ГОДА. ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 

И ПРАКТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ВЫПЛАТЫ ПОСОБИЙ (7 ЧАСОВ)
ОЧНЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Гейц И.В.
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24 ДРОБЛЕНИЕ БИЗНЕСА: ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА.

РИСКИ И ПЕРСПЕКТИВЫ 2025 ГОДА (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Рассадкина Л.Ю.
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1 ГРАФИК ОТПУСКОВ: ПОДВОДИМ ИТОГИ 2024 ГОДА, УТВЕРЖДАЕМ 

ГРАФИК НА 2025 ГОД (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Бодрова А.А.

ноября
5 ПОРТРЕТ НЕОБОСНОВАННОЙ НАЛОГОВОЙ ВЫГОДЫ В СВЕТЕ 

НАЛОГОВОЙ АМНИСТИИ 2024-2025 ГОДОВ (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Хорошилов В.Н.

ноября
19 АУДИТ РЕЖИМОВ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ:

ПЛАНИРУЕМ 2025 ГОД (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Конюхова Е.В.

Бурлакову Аллу Геннадьевну,
директора ГБПОУ «Ивановское музыкальное училище (колледж)»

Строганову Нину Поликарповну,
генерального директора ООО «Развитие»

Яковлеву Любовь Васильевну,
директора Департамента финансов Ивановской области,

заместителя председателя Правительства Ивановской области

Болдина Михаила Васильевича,
управляющего отделением ОСФР по Ивановской области

Володина Сергея Викторовича,
и.о. главного врача ОБУЗ «Южская ЦРБ»

Гущину Светлану Борисовну,
директора МБОУ «Коляновская средняя школа»

Забиякину Юлию Сергеевну,
директора ООО «Аверс»

Корнилова Артёма Эдуардовича,
генерального директора ООО «Инвольта Промо»

Меркушеву Светлану Анатольевну,
президента Нотариальной палаты Ивановской области

Обабкова Сергея Андреевича,
директора ЗАО «Приволжский ювелирный завод «Красная Пресня»

Парадзинскую Ирину Григорьевну,
директора ООО «Кластер»

Рыбакову Елену Владимировну,
руководителя бухгалтерии МУ «ЦБ отдела образования администрации 

г. Тейково»

Шилова Александра Львовича,
мирового судью Судебного участка №1

Палехского судебного района


